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ABSTRAKT

Tématem disertační práce je řízení znalostí pracovníků věkové skupiny

50+. Cílem práce je navrhnout specifické nástroje řízení znalostí, jako sou-

část personálního řízení pracovníků věkové skupiny 50+, zaměřené na ucho-

vání, zhodnocení a rozvoj lidského kapitálu organizace. V rámci naplnění

tohoto cíle je specifikován vztah mezi řízením znalostí a řízením lidských

zdrojů, jsou identifikováni pracovníci věkové skupiny 50+ jako nositelé klí-

čových znalostí a dovedností organizace (lidského kapitálu), a jsou navržena

specifická opatření v oblasti organizace práce, motivace a rozvoje kvalifika-

ce zaměřené na uchování, zhodnocení a rozvoj lidského kapitálu organizace.

V úvodu autorka uvádí důvody volby daného tématu. V následující kapi-

tole charakterizuje současný stav teoretického poznání řešené problematiky,

stanovuje teoretická východiska práce, vztahový rámec tématu a metodolo-

gický postup zpracování práce. V rámci třetí kapitoly autorka definuje cíle,

výzkumné otázky a hypotézy práce. Ve čtvrté kapitole uvádí metodologii

zpracování práce a projekt výzkumu. Pátá kapitola je věnována analýze dat

včetně ověření platnosti stanovených hypotéz. Navazuje šestá kapitola

s interpretací a diskusí výsledků, včetně uvedení limitů výzkumných zjištění.

V závěrečné kapitole autorka uvádí přínosy disertační práce v rovině teore-

tické i praktické, a poukazuje na další možné pokračování výzkumné práce.

ABSTRACT

Topic of the thesis is knowledge management of workers over 50. The

main aim is to propose specific procedures of knowledge management, as a

part of personnel management of older workers, focusing on retention, ap-

preciation and development of human capital. Within achieving this aim, re-

lationship between knowledge management and human resource manage-

ment is specified, older workers are identified as possessors of key

knowledge and skills within organization (human capital), and specific pro-

cedures in work organization, motivation and qualification development are

proposed so that the human capital is retained, appreciated and developed.

At the beginning, the author gives the reasons for choosing the topic. The

next chapter describes the current state of theoretical knowledge of the

solved topic as well as provides the theoretical basis of the thesis, its concep-

tual framework and methodological procedure of work. Thesis’s aims, re-

search questions and hypotheses are defined in the third chapter. The fourth

chapter presents the methodology and research project. The fifth chapter is

devoted to analysis of data together with the validation of hypotheses. The

sixth chapter continues with interpretation and discussion of results, includ-

ing the limits of research findings. The final chapter provides benefits of the-

sis for theory and practice together with pointing out the next possible con-

tinuation of the research work.
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ÚVOD

Téma řízení znalostí a pracovní potenciál pracovníků věkové skupiny 50+

je s ohledem na prognózy demografického vývoje ve světě velmi aktuální a

přínosné pro praxi. Nejen v České republice stále převládá stereotypní smýš-

lení o starších pracovnících, kdy jsou zdůrazňovány především zdravotní a

sociální aspekty pracovníků věkové skupiny 50+ na trhu práce, čímž se tato

věková kategorie pracovníků stává pro organizace nepříliš vyhledávána a je

dávána přednost pracovníkům mladším.

Tato disertační práce vychází z pozitivního pohledu na pracovníky věkové

skupiny 50+ a zdůrazňuje aspekt jejich znalostí, dovedností, zkušeností, kte-

rý je doposud mnohdy přehlížen a nedoceňován, což s ohledem na demogra-

fický vývoj věkové struktury pracovníků na trhu práce může organizacím

způsobit značné problémy v souvislosti s rozvojem jejich lidského kapitálu.

Významnou součástí lidského kapitálu organizace jsou kromě dovedností,

zkušeností a schopností právě znalosti pracovníků dané organizace. Znalosti

a dovednosti, jako významná složka kvalifikace starších pracovníků, tvoří

velkou část pracovního potenciálu těchto pracovníků, který je třeba manažer-

sky uchopit, tedy řídit s ohledem na rozvoj organizace.

Pracovníci věkové skupiny 50+ díky dlouholeté praxi disponují znalostmi

a dovednostmi, které jsou klíčové pro rozvoj a úspěšnost organizace. Strate-

gie řízení lidských zdrojů zaměřující se na tuto skupinu pracovníků a zhod-

nocení jejich potenciálu jsou využívány minimálně. Organizace buď tento

potenciál vůbec neidentifikuje (protože jej nepovažuje za důležitý) nebo

s tímto potenciálem pracují nedostatečně, nesystematicky.

Cílem disertační práce je přispět k teoretickému i praktickému zpracování

problematiky řízení znalostí pracovníků věkové skupiny 50+ s ohledem na

rozvoj organizace. Konkrétně pak na základě teoretického a terénního vý-

zkumu je cílem práce navrhnout specifické nástroje řízení znalostí, jako sou-

část personálního řízení pracovníků věkové skupiny 50+, zaměřené na ucho-

vání, zhodnocení a rozvoj lidského kapitálu organizace.

V disertační práci je zpracována literární rešerše z dostupných informač-

ních zdrojů o lidském kapitálu, řízení znalostí, manažerském pojetí řízení

lidských zdrojů, pracovnících věkové skupiny 50+, významnosti jejich zna-

lostí a dovedností pro organizaci a možnostech uchování, zhodnocení a roz-

voje těchto znalostí a dovedností. Jsou formulována teoretická východiska,

vztahový rámec a metodologický postup pro výzkumnou část, jsou stanove-

ny cíle, výzkumné otázky a hypotézy disertační práce.

Pomocí dotazníkového šetření mezi pracovníky věkové skupiny 50+, per-

sonalisty a manažery byl realizován empirický výzkum a na získaných da-

tech ověřeny stanovené hypotézy. Byla provedena syntéza získaných po-
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znatků a navrženy specifické nástroje řízení znalostí, jako součást personál-

ního řízení pracovníků věkové skupiny 50+, zaměřené na uchování, zhodno-

cení a rozvoj lidského kapitálu organizace. Pro doplnění výsledků dotazní-

kového šetření a získání námětů pro další výzkum v této oblasti byly realizo-

vány individuální a skupinové rozhovory. Na závěr jsou zformulovány limity

získaných výsledků, přínosy disertační práce pro teorii i praxi, a naznačeny

směry dalšího výzkumu v této oblasti.

Téma disertační práce bylo součástí řešení grantového projektu TAČR TD

010129, Výkonový potenciál pracovníků 50+ a specifické formy řízení lid-

ských zdrojů podniku. Doktorandka byla zapojena do řešení tohoto granto-

vého projektu.

„Budovy – to jsou hromady cihel a betonu. Stroje – to je spousta železa a

ocele. Život tomu dávají teprve lidé.“

Tomáš Baťa (1876 – 1932)
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Využívání znalostí je klíčovým zdrojem růstu produktivity a rozhodujícím

zdrojem rozvoje organizace. Budoucí společnost bude společností znalostí,

znalosti budou jejím rozhodujícím zdrojem a znalostní pracovníci (pracovní-

ci disponující specializovanými znalostmi) budou určující skupinou jejich

pracovních sil, uvádí Drucker (2004, s. 201). Znalosti jsou významnou sou-

částí kvalifikace pracovníka, především staršího pracovníka (věkové skupiny

50+), který díky dlouholeté praxi disponuje znalostmi a dovednostmi (před-

stavující významnou součást lidského kapitálu), které jsou klíčové pro rozvoj

a úspěšnost organizace.

Uchování, zhodnocení a rozvoj znalostí a dovedností pracovníků věkové

skupiny 50+ je stěžejní pro rozvoj organizace a její úspěšnost na trhu. Přehlí-

žením a nedostatečným využíváním a zhodnocováním potenciálu této skupi-

ny pracovníků se organizace (ne)vědomě připravuje o významný zdroj kon-

kurenční výhody.

Znalosti a dovednosti pracovníků totiž nejsou jako stroj, budova či peníze.

Dvě různé organizace mohou vybudovat stejné závody, provozovny a vyba-

vit je stejnými stroji. Obě organizace si od banky mohou půjčit stejnou sumu

peněz za zcela stejných podmínek. Ale jen těžko mohou obě organizace za-

městnat stejné pracovníky. Tedy mít k dispozici stejný lidský kapitál.

Klíčové znalosti existují v hlavách lidí, aby bylo možno je řídit, tedy ma-

nažersky uchopit a aktivně je využívat ku prospěchu organizace, musí být

personální řízení (řízení lidských zdrojů) zaměřeno na jejich nositele a to

prostřednictvím specificky nastavených manažerských nástrojů personálního

řízení, kterými jsou především organizace práce a motivace (Gregar, 2010).


[…]


covní místa apod. Významný pohled znamenají také otázky spojné s kvalitou

života této skupiny pracovníků a se sociálně zodpovědným řízením organi-

zace. Další výzkum by se měl zaměřovat více na personalisty a jejich pohled

na pracovníky věkové skupiny 50+, neboť personalisté jsou ti, kteří jsou

v oblasti uplatnění pracovního potenciálu starších pracovníku nejvíce klíčo-

ví. K těmto tématům bude snaha autorky získat výzkumný grant, který

umožní v řešení tohoto tématu pokračovat.
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ZÁVĚR

Disertační práce se zabývá pro praxi aktuální a přínosnou tematikou, říze-

ním znalostí a vnímáním pracovníků věkové skupiny 50. Je nutné si uvědo-

mit, že pracovníci věkové skupiny 50+ mají za sebou několik desítek let

dlouhou praxi a před sebou ještě poměrně dlouhý čas do odchodu do starob-

ního důchodu, proto by bylo z pohledu organizace potřebné i zodpovědné,

aby dále využívala jejich znalosti a zkušenosti, teď i do budoucna.

Z výsledků zpracování disertační práce vyplývá, že lidskému faktoru je

potřebné při řízení znalostí věnovat velkou pozornost. Zvláštní pozornost by

pak měla být zaměřena na pracovníky věkové skupiny 50+ a jejich řízení,

neboť jsou nositeli klíčových znalostí a dovedností, a tak představují speci-

fickou skupinu pracovníků, velmi významnou pro hodnotu a výkonnost or-

ganizace.

Pracovníci věkové skupiny 50+ (a jejich znalosti a dovednosti) by měli

být považováni za významnou součást lidského kapitálu, kterým organizace

disponuje, avšak často velmi málo efektivně jej využívá ve svůj prospěch.

Stejně tak jako má organizace systém na řízení svých finančních zdrojů či

svých marketingových činností a cílů, měla by mít i systém na řízení svých

znalostí, které jsou v hlavách pracovníků, a které organizace chce aktivně

využívat. Jedině tak se mohou stát potenciálem, zdrojem rozvoje organizace,

která jej bude moci manažersky uchopit, tedy řídit směrem ke své konkuren-

ceschopnosti. Čím specializovanější znalosti pracovník věkové skupiny 50+

má, tím větší pozornost se musí věnovat zajištění jejich kontinuity a poté ta-

ké jeho nahraditelnosti v organizaci a předání jeho znalostí.

Na základě teoretického a terénního výzkumu bylo cílem práce navrhnout

specifické nástroje řízení znalostí, jako součást personálního řízení pracovní-

ků věkové skupiny 50+, zaměřené na uchování, zhodnocení a rozvoj lidské-

ho kapitálu organizace. Na základě cílů (hlavní cíl, dílčí cíle) byly formulo-

vány výzkumné otázky na popisné rovině a výzkumné problémy na vztahové

rovině, ze kterých poté vzešly hypotézy práce.

Pro zodpovězení výzkumných otázek a ověření platnosti hypotéz, a tedy

naplnění hlavního cíle a dílčích cílů práce, bylo realizováno dotazníkové šet-

ření, kterého se zúčastnilo celkem 498 respondentů, z toho 283 pracovníků

věkové skupiny 50+, 52 personalistů, a 163 manažerů (vedoucími pracovní-

ky) z 22 organizací a podniků z České republiky a 1 podniku ze Slovenské

republiky.

Pro doplnění závěrů z dotazníkového šetření, získání širších souvislostí a

námětů pro další výzkum byly realizovány individuální i skupinové rozhovo-

ry s jednotlivými skupinami respondentů.
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V závěru disertační práce jsou uvedeny její přínosy pro teoretické poznání,

přínosy pro manažerskou praxi, včetně naznačení cest, kterými by se mohl

ubírat další výzkum v této oblasti. Jsou zde rovněž uvedeny jisté limity plat-

nosti získaných výsledků.

V organizacích je potřebné věnovat pozornost nejen genderové, ale i vě-

kové rozmanitosti (diverzitě) na pracovišti a začlenění (inkluzi) starších pra-

covníků, kteří se často nacházejí na pomyslném okraji (periferii) pracoviště,

ale i celého trhu práce.

Citát bývalého významného československého podnikatele, krále obuvi,

starosty Zlína i veřejného činitele, vyzývá také dnešní organizace, podniky:

firmy by se neměly bát změn a přijímání nových opatření (ve vztahu

k pracovníkům věkové skupiny 50+), která pro ně a jejich pracovníky mohou

být v mnohém přínosem a pomáhají tak těmto pracovníkům dostat se více do

centra pracovního dění, kde mají rozhodně co nabídnout.

„Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého zname-

ná nejistotu - skok do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit

dobré, aby mohl vybojovat lepší. Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto,

že je lepší než holub na střeše. Bez odvahy ke změně není zlepšení, a tak není

ani blahobytu!“

Tomáš Baťa (1876 – 1932)
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a rozvojových aktivit, určeno vybraným studentům FaME, UTB.

2008 Studijní pobyt Erasmus, Letterkenny Institute of Techno-

logy, Irsko.

Jazykové znalosti:

Angličtina – pokročilý. Němčina – mírně pokročilý.

Pracovní zkušenosti:

2013 – dosud FAI UTB ve Zlíně, ref. odd. zahr. vztahů a propagace.

2012 – 2013 REHAU, s.r.o., specialistka personálního oddělení.

2011 TONER, s.r.o., referentka obchodního oddělení.

130

2010 Pracovní stáž Erasmus, Blair Atholl Estates, Skotsko.

2009 GROUP FASHION, s.r.o., import manager.

Ve Zlíně dne 23. března 2016
