*Assoc. Prof. Ing. František Lipták, PhD., DrSc.
811 04 Bratislava, Za Sokolovňou 1
(External Member of the Institute of Management and Marketing,
Faculty of Management and Economics, Tomas Bata University, Zlín*

OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE

DOKTORAND: ING. IVANA PEJŘOVÁ

TÉMA: „ŘÍZENÍ ZNALOSTI PRACOVNÍKŮ VĚKOVÉ SKUPINY 50+“

1. AKTUÁLNOST TĚMY

Tematika dizertačnej práce je mimoriadne aktuálna. Viaže sa to m. i. s dvoma tendenciami svetového rozsahu. Ide jednak o skutočnosť zvyšovania sa priemerne dožitého veku, ktorý vo viacerých krajinách konverguje k 79 a zvyšuje sa aj doba nástupu do dôchodku. V celom tomto procese ide o ľudí, ktorí disponujú rôznymi poznatkami a zručnosťami, teda celostnými schopnosťami. Ukončením ich aktívneho života sa tieto schopnosti viac-menej strácajú, a to pokiaľ sa nenájde vhodný spôsob ich „zachytenia“ a ďalšieho, nového využitia v inštitúcii v ktorej pôsobili, resp. všeobecne v krajine. Obdobný „osud“ postihuje aj schopnosti tých, ktorí z rôznych dôvodov odchádzajú z inštitúcie v ktorej pôsobili. (Uvádzam inštitúcie, pretože si myslím, že táto problematika je rozsiahlejšie platná, celospoločensky a nielen v priemyselných podnikoch.) Posudzovaná dizertačná práca reprezentuje určitý podsystem uvedenej problematiky.

2. STANOVENIE CIEĽA A MIERA JEHO SPLNENIA

Vymedzenie cieľa posudzovanej dizertačnej práce je veľmi precízne, vecné ako aj správne sformulované (str.41-45). Dôraz sa kladie na rozpracovanie možnosti riešenia uvedenej problematiky so zameraním na priemyselné podniky. Prioritne ide o kategóriu pracovníkov vo veku 50+ a riešenie sa prioritizuje na úrovni personálneho manažmentu v podniku. Súčasne sa vymedzujú parciálne ciele, ktoré sú taktiež vhodne vymedzené.

Takéto vymedzenie sféry výskumov je na úrovni dizertačnej práce nielen opodstatnené, ale aj vedecky zdôvodniteľné.

Úroveň vo zvolení cieľov výskumu, metód spôsobu ich dosiahnutia a dosiahnuté výsledky bádania sú na veľmi solídnej vedeckej úrovni, a to nielen z hľadiska zamerania výskumov, ale aj ich faktického zrealizovania. Doktorandke sa podarilo zvládnuť vytýčené ciele v úplnom rozsahu.

3. VHODNOSŤ POUŽITÝCH METÓD, METODOLÓGIA

Pre svoje výskumné bádania si zvolila doktorandka veľmi správne zvolené metódy, ktoré sa používajú pri výskumoch v oblasti manažérskych disciplín a problémov ich výskumného štúdia. Použité metódy sa zvolili vhodne a použili sa správne. Opis celostného postupu výskumov je výstižný.

4. ZHODNOTENIE POZNATKOVEJ BÁZY

Využitá báza poznatkov sa opiera jednoznačne o vhodne zvolené pramene. Vzhľadom na vysoký rozsah citovaných prameňov v predmetnej tematike, ako aj ich uplatnený rozsah v práci považujem za akceptovateľný a za dostačujúci. Súčasne konštatujem, že doktorandka zverejnenými príspevkami postupovala dôsledne a dosiahla požadovaný úspech.

5. VEDECKÝ PRÍNOS A ORIGINALITA PRÁCE

Posudzovaná dizertačná práca je jednoznačne originálna. Vedecký prínos spočíva predovšetkým na správne realizovanej aplikácii zhromažďovania dát a informácií, tak aj rozbormi, ako aj na vhodne koncipovanom zhromažďovaní údajov dotazníkovým prieskumom. Dizertačná práca sa zaraďuje medzi výskumné štúdie priekopníckej povahy, ktoré sa zaoberajú tematikou metodologických inovácií a jej mnohorakých foriem i špecifických nárokov uplatnenia v oblasti personálneho manažmentu a ich príbuzných disciplín. Ide o veľmi rozsiahlu a pritom mimoriadne závažnú oblasť, ako som sa o tom už zmienil, ktorej trend je vo zvyšujúcej sa tendencii významnosti.

6. PRÍNOSY DIZERTAČNEJ PRÁCE PRE TEÓRIU A PRAX

Odporúčania hodné je, aby doktorandka vhodným spôsobom publikovala aj naďalej poznatky vyplývajúce z tejto dizertačnej práce a tým umožnila aj ich širšie praktické využitie. Za vhodné možno považovať aj také odporúčanie doktorandke, aby zostručnenú formu svojej práce zaslala tým manažérom, ktorí jej najviac vyšli v ústrety pri realizácii jej výskumov.

Praktické využitie prezentovaných poznatkov v práci spočíva najmä na formách ich zverejnení, ako aj ďalších, vlastných výskumných uplatnení. Zameranie a spracovanie dizertačnej práce možno považovať za „čin priekopnícky“, na ktorý by bolo radné nadviazať ďalšie výskumné práce resp. orientáciu dizertačných prác doktorandov na FaME.

7. OTÁZKY V PRIEBEHU OBHAJOBY

- Nebolo by vhodné diferencovať ďalší výskum v predmetnej oblasti z viacerých hľadísk napríklad podľa druhu prevahy fyzickej a psychickej práce, resp. podľa postavenia v organizačnej hierarchie podniku ? s prihliadaním na veľkosť podniku, a pod. ?
- Nemala by sa orientácia ďalších výskumov zamerať aj na priebeh osobnostného rozvoja človeka ? Teda, ako prebiehal jeho proces zdokonaľovania svojich schopností, čím by sa rozšíril obsah ďalšieho využitia získaných poznatkov z predmetného výskumu i v aplikácii riešení v praxi ?
- Nepovažujete za účelné komparačnou analýzou praktických riešení v predmetnej oblasti Vašich výskumov hlbšie vniknúť do oblasti praktického riešenia „úniku poznatkov“ napr. v oblasti športu, medicíny apod. ?

8. ZÁVEREČNÉ ODPORÚČANIE

Predložená dizertačná práca splňuje všetky požiadavky zákona, ako aj univerzitných a fakultných predpisov a pravidiel. Dokumentuje schopnosť doktorandky pre tvorivú vedeckú prácu v odbore Management a ekonomika v súhlase so študijným odborom 6208V38 Management a ekonomika Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáša Baťu v Zlíne.

Na uvedenom základe odporúčam dizertačnú prácu Ing. I. Pejřovej pripustiť k obhajobe a po jej úspešnom ukončení udeliť :

Ing. Ivane Pejřovej akademický titul PhD (Philosophie Doctor).

V Bratislave, 17. 10. 2016.

(F. Lipták)